ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 048/2022

O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE por meio da PREFEITURA
MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede na Avenida das Nações, n º 415, Bairro: Centro, CEP: 68.390-000 – Ourilândia do
Norte/PA, CNPJ: 22.980.643/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. JÚLIO
CÉSAR DAIREL, portador do CPF nº 798.013.312-91 e RG nº 4074560 SSP/PA e as
EMPRESAS, FÉ EM DEUS EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, sediada à Av. Sebastião
Camargo, nº 164, Bairro: Centro, Breu Branco/PA, Inscrita no CNPJ sob nº
05.249.710/0001-73, neste ato representado por WESLEY ROBERTO DE JESUS BRITO,
portador do RG sob nº 4116817 SSP/Pa, e do CPF sob nº 757.008.672-49, MT
LOCAÇÕES E TERRAPLENAGEM EIRELI, sediada à Avenida Sebastião Camargo, 164,
Fundos: B, Centro Breu Branco, PA, CEP 68488000, Inscrita no CNPJ sob nº
17.599.216/0001-18, Inscrição Estadual nº 15.627.016-1, neste ato representado por
MARCOS FRANCISCO TEIXEIRA, portador da CARTEIRA NACIONAL DE
HABILITAÇÃO nº 01992851306 , e do CPF sob nº 695.639.342-53, considerando o
julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO
DE PREÇOS nº 048/2022, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de
04/08/2022, RESOLVE registrar os preços das  empresas indicadas e qualificadas nesta
ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas  quantidades  cotadas,
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes
na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com
as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTOR: MÁQUINAS PESADAS, CARRETAS,
CAMINHÕES E AUTOMÓVEIS, COM MOTORISTA E OPERADOR, especificado no
Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 048/2022, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas
na(s) proposta(s) são as que seguem:

FÉ EM DEUS EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, sediada à Av. Sebastião Camargo, nº 164, Bairro: Centro, Breu Branco/PA, Inscrita no
CNPJ sob nº 05.249.710/0001-73, neste ato representado por WESLEY ROBERTO DE JESUS BRITO, portador do RG sob nº 4116817
SSP/Pa, e do CPF sob nº 757.008.672-49

LOTE 01 DESCRIÇÃO
MARCA

UN
D.

QT.  V. UNIT.   V. TOTAL
ITEM

CAMINHÕES PARA TERRAPLANAGEM - SEM
COMBUSTÍVEL

1 Caminhão Trucado Basculante 12 m³ - Caçamba
VOLKSWG

EN
H 40000  R$        201,22   R$        8.048.800,00

2 Caminhão Trucado Tanque 10 m³ - Pipa
MECEDES

3131
H 6000  R$        162,98   R$           977.880,00

3 Caminhão Toco Tanque 4 m³ - Comboio
VOLKSWG

EN
H 2000  R$        119,08   R$           238.160,00

TOTAL LOTE 01  R$                                   9.264.840,00

LOTE 02 DESCRIÇÃO
MARCA

UN
D.

QT.  V. UNIT.   V. TOTAL
ITEM

CAMINHÕES DE USO EM GERAL - SEM
COMBUSTÍVEL

1 Caminhão Trucado Tanque 12 m³ - Limpeza Sucção FORD 1722 H 2000  R$        197,95   R$           395.900,00

2 Caminhão Toco Guindauto 20 t.m - Munck FORD H 2000  R$        204,44   R$           408.880,00

3 Caminhão Toco Carroceria 5 ton - Suporte FORD H 4000  R$        105,27   R$           421.080,00

4 Caminhão Toco Baú 5 ton - Transporte
VOLKSWG

EN
H 2000  R$        108,48   R$           216.960,00

TOTAL LOTE 02  R$                                   1.442.820,00

LOTE 03 DESCRIÇÃO
MARCA

UN
D.

QT.  V. UNIT.   V. TOTAL
ITEM

REBOQUE E SEMIRREBOQUES - COM
COMBUSTÍVEL

1 Cavalo Mecânico com Semirreboque - 2 Eixos VOLVO H 6000  R$        518,52   R$        3.111.120,00

2 Cavalo Mecânico com Semirreboque - 3 Eixos VOLVO H 2000  R$        529,94   R$        1.059.880,00

3 Semirreboque com dolly - 2 eixos  FACCHINI H 4000  R$          93,18   R$           372.720,00

4 Caminhão Trucado Resgate 20 ton - Prancha
MECEDES

3131
H 1000  R$        485,78   R$           485.780,00

5 Caminhão Toco Resgate 4 ton - Prancha
VOLKSWG

EN
H 1000  R$        239,60   R$           239.600,00

TOTAL LOTE 03  R$                                   5.269.100,00

LOTE 06 DESCRIÇÃO
MARCA

UN
D.

QT.  V. UNIT.   V. TOTAL
ITEM

MÁQUINAS PESADAS SOBRE ESTEIRA - COM
COMBUSTÍVEL

1 Escavadeira Hidráulica Sobre Esteira 17 ton - 110 HP CASE H 4000  R$        178,23   R$           712.920,00

2 Escavadeira Hidráulica Sobre Esteira 22 ton - 150 HP
CATERPILL

AR
H 6000  R$        250,63   R$        1.503.780,00

3
Escavadeira Hidráulica Sobre Esteira 22 ton - Uso em
rocha 150 HP

CATERPILL
AR

H 4000  R$        331,06   R$        1.324.240,00

4 Trator Sobre Esteiras 16 ton - 150 HP CASE H 2000  R$        197,54   R$           395.080,00

5 Trator Sobre Esteiras 19 ton - 170 HP CASE H 2000  R$        200,57   R$           401.140,00

TOTAL LOTE 06  R$                                   4.337.160,00

LOTE 07 DESCRIÇÃO
MARCA

UN
D.

QT.  V. UNIT.   V. TOTAL
ITEM

MÁQUINAS PESADAS SOBRE RODAS 4 X 4 - COM
COMBUSTÍVEL

1 Pá Carregadeira Sobre Rodas - 128 HP CASE H 4000  R$        257,19   R$        1.028.760,00

2 Pá Carregadeira Sobre Rodas - 140 HP CASE H 2000  R$        351,86   R$           703.720,00

3 Retroescavadeira Sobre Rodas - 88 HP CASE H 4000  R$        173,86   R$           695.440,00

4 Minicarregadeira Sobre Rodas - 47 HP CASE H 4000  R$        136,99   R$           547.960,00

TOTAL LOTE 07  R$                                   2.975.880,00

LOTE 09 DESCRIÇÃO
MARCA

UN
D.

QT.  V. UNIT.   V. TOTAL
ITEM

MÁQUINAS PESADAS ROLOS COMPACTADORES
- COM COMBUSTÍVEL

1 Rolo Compactador Vibratório - Liso
CATERPILL

AR
H 2000  R$        231,95   R$           463.900,00

2 Rolo Compactador Vibratório - Pé de Carneiro DYNAPAC H 2000  R$        213,78   R$           427.560,00

TOTAL LOTE 09  R$                                      891.460,00

MT LOCAÇÕES E TERRAPLENAGEM EIRELI, sediada à Avenida Sebastião Camargo, 164, Fundos: B, Centro Breu Branco, PA,
CEP 68488000, Inscrita no CNPJ sob nº 17.599.216/0001-18, Inscrição Estadual nº 15.627.016-1

LOTE 04 DESCRIÇÃO
MARCA

UN
D.

QT.  V. UNIT.   V. TOTAL
ITEM AUTOMÓVEIS EM GERAL - SEM COMBUSTÍVEL

1 Caminhonete Cabine Dupla - Pick-up 4x4
TOYTA
HILUX

H 4000  R$          66,00   R$           264.000,00

2 Caminhonete Cabine Simples - Pick-up 4x2 FIAT H 4000  R$          42,00   R$           168.000,00

3 Veículo Leve - Automóvel Simples  VW H 4000  R$          12,00   R$             48.000,00

TOTAL LOTE 04  R$                                      480.000,00

LOTE 05 DESCRIÇÃO

MARCA
UN
D.

QT.  V. UNIT.   V. TOTAL
ITEM

EQUIPAMENTOS PARA PAVIMENTAÇÃO
ASFALTICA - COM COMBUSTÍVEL

1
Caminhão Trucado Basculante 10 m³ - Distribuidor de
Agredados

MECEDES H 2000  R$        323,00   R$           646.000,00

2 Caminhão Toco Tanque 6 m³ - Espargidor de Asfalto MECEDES H 2000  R$        294,00   R$           588.000,00

3 Vibroacabadora de asfalto 100 cv - Sobre Pneus CIFALI H 2000  R$        349,00   R$           698.000,00

4 Minicarregadeira com Fresadora - Sobre Pneus CASE H 2000  R$        202,00   R$           404.000,00

5
Rolo Compactador de Pneus 10 à 26 ton - Liso sobre
Pneus

MULLER H 2000  R$        260,00   R$           520.000,00

6 Rolo Compactador Liso 6 à 10 ton - Tandem Vibratório
CATERPILL

AR
H 2000  R$        198,00   R$           396.000,00

TOTAL LOTE 05  R$                                   3.252.000,00

LOTE 08 DESCRIÇÃO
MARCA

UN
D.

QT.  V. UNIT.   V. TOTAL
ITEM

MÁQUINAS PESADAS SOBRE RODAS 6 X 4 - SEM
COMBUST.

1 Motoniveladora - Patrol 125 HP CASE H 8000  R$        220,00   R$        1.760.000,00

TOTAL LOTE 08  R$                                   1.760.000,00

LOTE 10 DESCRIÇÃO
MARCA

UN
D.

QT.  V. UNIT.   V. TOTAL
ITEM

EQUIPAMENTOS EM GERAL - COM
COMBUSTÍVEL

1 Extrusora de Concreto 14 HP - Sarjeta
MC

MAQUINAS
H 2000  R$          53,00   R$           106.000,00

2 Extrusora de Concreto 14 HP - Meio-fio
MC

MAQUINAS
H 2000  R$          54,00   R$           108.000,00

TOTAL LOTE 10  R$                                      214.000,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura,
podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo
à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em)
a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados; e.
4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.
4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contratação mais vantajosa.
4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou.
4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a
ampla defesa.
4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:
4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS
5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações
da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (Três) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ourilândia do Norte, 18 de agosto de 2022.

________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

JÚLIO CESAR DAIREL

___________________________________________
FÉ EM DEUS EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP.

CNPJ: 05.249.710/0001-73

___________________________________________
MT LOCAÇÕES E TERRAPLENAGEM EIRELI

CNPJ: 17.599.216/0001-18

		2022-08-18T13:20:56-0300
	FE EM DEUS EMPREENDIMENTOS LTDA:05249710000173

		2022-08-18T13:21:26-0300
	MT LOCACOES E TERRAPLENAGEM EIRELI:17599216000118

		2022-08-18T11:47:19-0300
	JULIO CESAR DAIREL:79801331291